
绥德县产业创新园区管理委员会

绥德县产业创新园区总体规划修编

（2023-2035年）

环境影响报告书
（初稿）

建设单位： 绥德县产业创新园区管理委员会

评价单位： 西安海蓝环保科技有限公司

二〇二四年四月



绥德县产业创新园区总体规划修编（2023-2035年）环境影响报告书

I

目录

1 总则 ....................................................................................................................................... 1
[...]
无组织面源 4.5833 / / /

年产 6万吨生产能力的

饲料加工项目

粉尘排气筒 1.2764 / / /

燃气锅炉排气筒 0.1183 0.0592 0.7997 /

集中供热工程锅炉贡献值 1.243 0.6218 8.3722 /
未开发地块工业面源贡献值 9.2696 0.2665 1.8362 3.8352

生活面源贡献值 0.569 0.0029 6.201 0.4766
贡献叠加值 33.6129 1.3615 21.1486 12.1385
背景值 57 9 97 810
预测值 90.6129 10.3615 118.1486 822.1385

环境质量标准值 450 500 250 2000
达标情况 达标 达标 达标 达标

四十

里铺

镇

绥德宏亮园林雕塑有限

责任公司新建木雕木材

加工项目

粉尘排气筒 0.2496 / / /
有机废气排气筒 / / / 1.1262
采暖锅炉排气筒 0.175 0.1114 1.0658 /
烘干锅炉排气筒 0.1119 0.0799 0.767 /

无组织面源 2.8799 1.7207 / 1.7207
绥德县兴远石材有限公

司工艺石雕生产线建设

项目

无组织面源 3.3185 / / /

绥德县锦源新能源有限

公司绥德县锦源充电桩

及加油站建设项目

无组织面源 / / / 1.2894

陕西博达盛业能源有限

公司30万吨/a原煤筛分

制煤粉项目

粉尘排气筒 1.7672 / / /

无组织面源 2.313 / / /

年产 6万吨生产能力的

饲料加工项目

粉尘排气筒 0.5536 / / /

燃气锅炉排气筒 / / / /

集中供热工程锅炉贡献值 0.7688 0.3846 5.1784 /
未开发地块工业面源贡献值 8.9902 0.2585 1.7808 3.7196

生活面源贡献值 0.4887 0.0025 5.3252 0.4093
贡献叠加值 21.6164 2.5576 14.1172 8.2652
背景值 57 9 97 810



绥德县产业创新园区总体规划修编（2023-2035年）环境影响报告书

228

预测值 78.6164 11.5576 111.1172 818.2652
环境质量标准值 450 500 250 2000

达标情况 达标 达标 达标 达标

根据预测结果，常规污染物贡献值叠加背景值、其他污染物叠加补充监测背景值浓

度后，预测值可以满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准的要求，可见，

园区规划实施后对区域环境空气质量影响可接受。

6.3.2.3恶臭气体环境影响分析

规划区内恶臭气体主要来源于生活垃圾及规划区内企业污水处理设施和园区配套

建设的污水处理厂污水处理过程产生的恶臭。

1、生活垃圾臭气

在生活垃圾的运转过程中，部分易腐败的有机垃圾由于其分解会发出异味，对环境

的影响主要表现为恶臭，恶臭污染物根据国家标准，主要指一切刺激嗅觉器官引起人们

不愉快及损害生活环境的气体物质。生活垃圾所产生的气体恶臭物质有两种途径：一种

是垃圾成分中本身发出的异味，另一种是有机物腐败分解产生的恶臭气体，不同季节的

垃圾内含有 40-70%有机物，分为植物性（例如米饭、面食、面包、瓜皮果壳和蔬菜烂

叶、根等）和动物性（例如鱼、肉、骨头等），其在微生物作用下分解产生的恶臭味是

垃圾恶臭的主要来源，同时有机物腐败产生的恶臭程度与季节有很大的关系，在夏季气

温较高时有机物极易腐败，此时从垃圾中散发的恶臭气体明显比冬季强烈，如果管理不

当，生活垃圾在堆存、运输过程中会散发出较难闻的恶臭气体，这些恶臭物质主要包括

氨、硫化氢等。此类恶臭气体废气污染物的排放方式为无组织排放。

根据《城市垃圾转运站设计规范》（CJJ47-2006），垃圾中转站的外形要美观、操

作应封闭、设备力求先进；其飘尘、臭气、噪声、排水等指标应符合相应的污染物排放

标准；大、中型中转站内排水系统采用分流制，需设置污水处理设施：大、中型中转站

内应设置一定的绿化面积；垃圾中转站内建筑物、构筑物的建筑设计和外部装修应与周

围居民住房、公共建筑物及环境相协调；垃圾中转站内建筑物、构筑物布置应符合防火、

卫生规范及各种安全要求；垃圾中转站的总平面布置应结合当地情况，做到经济合理。

大、中型中转站应按区域布置，作业区宜选在主导风向的下风向，站前布置应与城

市干道周围环境相协调。另外，垃圾中转站设施应包括垃圾称量装置、杀虫灭害装置、

除尘除臭装置、操作控制室、洗车台、检修车间、生活设施和其他辅助设施。设计应考

虑城市生活垃圾分类收集和资源回收的需要，预留用于垃圾分类收集运输的分类设施、



绥德县产业创新园区总体规划修编（2023-2035年）环境影响报告书

229

设备区域。用地面积除了完成垃圾中转作业必需的用地面积外，还应包括中转站与周边

建筑物的隔离带、其他管理、生活等辅助设施、绿化用地及各种车辆在站内远行等需要

的用地面积。

2、污水处理站恶臭

污水处理站恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，

臭气成分复杂多变，主要由氨、硫化氢和甲醇等组成，其中无机物有 H2S、NH3，绝大

多数恶臭气体产生原物质为有机物质，这些物质对人类健康危害较大。污水处理系统中

的废臭气源主要分布在进水粗格栅、进水泵房、细格栅、旋流沉砂池等。污泥处理系统

中的臭气来源主要分布在污泥浓缩、污泥堆放、外运过程，由于对不稳定污泥进行压缩、

剪切作用，产生蛋白质类生物高聚物，其分解产生大量臭气。

规划区企业自建污水处理站在建设布局时应做到：①首先恶臭相对比较严重的污泥

脱水间尽量远离居民居住点和生活区；②在厂区的边界营造一定宽度的绿化隔离带，隔

离带要植树种草，形成草、灌、乔木的立体防护林体系；③积极搞好绿化，利用各构筑

物空隙进行绿化，使厂区绿化面积不低于 30%；④污泥要及时组织清运，减少恶臭对

近居民的影响；⑤要保证一定的环境防护距离；⑥对粗格栅井及进水泵房、细格栅井、

污泥池均加盖处理，对污泥脱水间进行密封收集废气，收集的废气采用生物处理工艺。

6.3.2.4 环境防护距离

绥德县产业创新园区现有企业为设置环境防护距离，园区以网络货运等配套三产服

务业、镁铝合金精深加工业、新能源产业、中医药产业、特色农产品加工业为主导产业，

一般情况下无需设置环境防护距离，但由于规划实施后入区企业的不确定性，其防护距

离的最终确定应由具体项目环境影响评价文件计算结果确定。环境防护距离内禁止建设

居民区、学校及医院等环境敏感保护目标。

6.3.2.5小结

⑴ 根据预测结果，规划实施后，常规污染物贡献值叠加背景值、其他污染物叠加

补充监测背景值浓度后，预测值可以满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级

标准的要求，可见，园区规划实施后对区域环境空气质量影响可接受。

⑵ 工业园区新入园企业应设置一定的防护距离。防护距离的确定应参照相关卫生

防护距离标准、行业准入条件等确定。此外，由于部分规划企业的不确定性，其防护距

离的最终确定应由具体项目环境影响评价文件计算结果确定。



绥德县产业创新园区总体规划修编（2023-2035年）环境影响报告书

230

综上所述，规划实施后，园区入区企业工艺废气及生活源天然气燃烧废气等排放的

主要污染物对环境有一定影响，但在严格落实废气染防治措施要求的前提下，各污染物

满足环境功能区划的要求，对环境空气的影响可以接受。

6.3 地表水环境影响预测与评价

目前，绥德县产业创新园区无集中式污水处理厂，园区现有企业生产废水自行处理

后综合利用不外排、生活污水经园区污水收集池收集后拉运至绥德县污水处理厂处理，

农村设旱厕，生活污水散排。根据现场调查，为受纳水源地散排污水，绥德县污水处理

厂污水收集管网已接至园区，该污水收集管网已通过环竣工保验收，目前尚未启用，后

期园区生活污水可经污水管网排至绥德县污水处理厂处理。

根据规划方案，规划区实施雨污分流、污废分流，规划区不设入河污水排放口，规

划区内产生 40%生产废水经园区规划建设的污水处理厂处理后回用，剩余废水同生活污

水一同依托绥德县污水处理厂处理。规划情景下园区末期排水量 58.18 万 m3/a

（1593m3/d）。但根据实际调查，绥德县污水处理厂为城镇生活污水处理厂，不接收工

业废水，且规划范围内东南侧涉及和规划范围外西侧紧邻四十铺饮用水水源地二级保护

区，规划方案中污水处理厂场址处已建有容积约 2000m3的园区生活污水收集池兼应急

池，西侧、南侧紧邻保护区，所以，规划排水方案不可行。

为进一步降低园区水环境风险、保护水源地水质，本次评价提出优化情景，即园区

生产废水处理维持园区现状处理方式，由企业自行处理生产废水并回用，不得外排，园

区不单独建设污水处理厂；园区生活污水经污水管网排至绥德县污水处理厂处理。优化

情景下园区生产废水经企业自行处理后综合利用，不外排。外排废水仅为园区生活污水，

产生量约 21.22万 m3/a（518m3/d），依托绥德县污水处理厂处理。规划情景和优化情

景下的地表水污染物排放情况详见表 6.2.2-11。

由于规划方案中的排水方案不可行，因此，本次评价针对优化情景进行影响分析，

优化情景下仅生活污水外排，且依托绥德县污水处理厂处理，本次评价地表水预测引用

《绥德县污水处理厂二期扩建工程环境影响报告表》地表水预测结论，主要进行园区废

水依托绥德县污水处理厂处理的可行性分析，不再单独进行地表水环境预测。

绥德县污水处理厂位于绥德县白家硷镇高家渠村，总占地面积 58.32亩，其中一期

占地面积 27.80 亩、二期用地面积 30.52 亩。一期工程于 2010 年 5 月开工建设，2010

年 12月底完成建设，2011年 10月 10日通过竣工环保验收。2017年 7月，一期工程在



绥德县产业创新园区总体规划修编（2023-2035年）环境影响报告书

231

“绥德 7.26特大洪灾”中被完全冲毁，2019年 12月重建后正式投入正常运营。一期工

程的设计处理规模为 1.0×104m3/d，处理工艺为“粗格栅+集水池+细格栅+旋流沉砂池

+A/A/O 微曝氧化沟+二沉池+生物脱氮+混凝沉淀池+V型滤池+次氯酸钠消毒池”；二

期扩建工程设计规模为 15000m3/d，主体工艺采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉

砂池+A/O/A/O+二沉池+高密沉淀池+反硝化深床滤池+消毒池”，《绥德县污水处理厂

二期扩建工程环境影响报告表》已于 2021年 10月取得环评批复文件（绥环发〔2021〕

84号），目前主体工程已经完成建设，预计 2024年 8月正式投运。扩建完成后绥德县

污水处理厂总处理规模为 25000m3/d，出水标准执行《陕西省黄河流域污水综合排放标

准》（DB61 224-2018）表 1中 A标准，处理后尾水排放至无定河。服务范围为绥德县

县区的生活污水，北起四十里铺镇，西至高速西站。

绥德县产业创新园区属于绥德县污水处理厂收水范围，且绥德县污水处理厂污水收

集管网已接至园区，规划情景下园区末期生活污水排水量 518m3/d，绥德县污水水处理

厂扩建完成后剩余处理能力 1.5万 m3/d，完全可以满足规划新增污水量处理。因此，园

区生活污水进入绥德县污水处理厂可行。

园区排污水环境污染物均经绥德县污水处理厂处理后排放至无定河，根据《绥德县

污水处理厂二期扩建工程环境影响报告表》地表水预测结论：正常工况下污水处理厂尾

水排入无定河后，排污口下游 1700m断面各预测因子（COD）满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，预测结果详见下表，可见，对无定河水环境影

响较小。

表 6.3-1 绥德县污水处理厂尾水排放对地表水环境的影响预测结果

项目 COD 氨氮 总磷

丰水期

正常工况下初始断面（排

污口）

17.76mg/L 0.07mg/L 0.12mg/L

达标 达标 达标

正常工况预测断面

（排污口下游 1700m）

17.70mg/L 0.07mg/L 0.12mg/L

达标 达标 达标

枯水期

正常工况下初始断面（排

污口）

16.73mg/L 0.31mg/L 0.10mg/L

达标 达标 达标

正常工况预测断面

（排污口下游 1700m）

16.66mg/L 0.31mg/L 0.10mg/L

达标 达标 达标

标准值 20 1.5（3.0） 0.2

此外，根据规划方案，园区后期以网络货运等配套三产服务业、镁铝合金精深加工

业、新能源产业、中医药产业、石雕、特色农产品加工业等低污染、低排水企业为主，



绥德县产业创新园区总体规划修编（2023-2035年）环境影响报告书

232

与园区现状企业类型相似，其产生的生产废水主要为农副产品原料及设备清洗废水等，

水质简单，不涉及有毒有害及重金属物质排放，类比现有企业，生产废水自行处理达标

后综合利用可行，且有利于提高园区水资源循环利用率，进一步减少水资源的消耗。

综上所述，优化情景下的排水方案可大大减少园区排入水环境的污染物量，还可降

低规划期对水环境的风险潜势，园区规划实施后对水环境的影响可接受。

6.4 地下水环境影响预测与评价

6.4.1 地下水水位和水资源量影响分析

根据《陕西绥德产业创新园区水资源论证报告》，园区供水工程主要为“陕西绥德

物流园区水源工程”，范围内该供水工程水源为无定河地表渗流水，取水地点为绥德县

四十里铺无定河河道，规划范围内居民生活（含谢家沟和后街村）和企业生产用水均由

该供水工程供给不再直接取用地下水。因此，规划实施对当地的地下水水位及水资源量

几乎无影响。

6.4.1 地下水可能污染途径

从客观上分析，园区各企业生产装置在生产过程中难免存在有设备的跑、冒、滴、

漏以及其他方式的排放，甚至存在着由于自然灾害及人为因素引起的事故排放的可能性。

这些废水或液态物料可通过渗漏作用对区域地下水产生污染，是对区域内地下水产生污